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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÀNH DŨNG 

 

Số:     /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hành Dũng, ngày 16 tháng 9  năm 2024 

 

BÁO CÁO 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI 

THÁNG 9/2024 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 10/2024 

 

Thực hiện chương trình công tác tháng 9 năm 2024; Trên cơ sở chỉ đạo của 

UBND huyện Nghĩa Hành, Đảng ủy xã Hành Dũng. Tập thể UBND xã đã lãnh đạo, 

chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác trong tháng 10 năm 2024 

và đã đạt được những thành tích đáng khích lệ. cụ thể như sau: 

A. Kết quả đạt được tháng 9 năm 2024 

I. Công tác phát triển sản xuất nâng cao đời sống nhân dân 

1. Về sản xuất nông nghiệp 

Tập trung chỉ đạo tổ chức thu hoạch lúa vụ Hè thu năm 2024 tại các cánh 

đồng theo đặc điểm của từng vùng. Tổ chức thu hoạch lúa ở một số cánh đồng sạ 

sớm.  

2. Về lâm nghiệp: Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng đầu nguồn, quản 

lý chặt chẽ việc khai thác và trồng mới, thường xuyên tuyên truyền các văn bản pháp 

luật về bảo vệ rừng và PCCC rừng. 

3. Tiểu thủ công nghiệp - thương mại dịch vụ: Tăng cường công tác quản 

lý nhà nước về lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp - thương mại dịch vụ trên địa bàn xã, 

khuyến khích các cơ sở sản xuất kinh doanh và doanh nghiệp tiếp tục phát triển. 

Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh buôn bán trên địa bàn xã chủ 

yếu tập trung là các cửa hàng tập hóa nhằm đấu tranh chống các hành vi buôn lậu, 

gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, 

không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ quyền lợi cho người sản xuất và 

tiêu dùng... 

4. Công tác chăn nuôi, khuyến nông, thú y 

- Tiếp tục theo dõi hướng dẫn, chăm sóc cây ăn quả đã thực hiện trên địa bàn. 

- Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch tả lợn châu phi, hướng dẫn 

người dân phun thuốc sát trùng, khắc phục hậu quả sâu dịch bệnh và hướng dẫn 

người dân tái đàn. 

5. Công tác Địa chính, tài nguyên và môi trường:  

-  Việc dồn điền đổi thửa tại xứ đồng Đất Sét, Ruộng Soi, thôn Kim Thành 
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đã được sự thống nhất cao của nhân dân, gần 100% tham gia ký tên đồng ý thực hiện 

dự án (chỉ còn 3 hộ dân chưa ký, đang tiếp tục vận động). 

- Xác định nguồn gốc đất cho 08 thửa đất cấp mới quyền sử dụng đất; 

- Đang tiếp nhận, xử lý 05 hồ sơ cấp mới quyền sử dụng đất. 

- Phối hợp với văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Quảng Ngãi thực hiện các công 

việc theo quy định. 

- Kiểm tra các đơn thư yêu cầu giải quyết tranh chấp của các hộ dân tại thôn 

An Phước liên quan đến Dinh Ông. 

- Kiểm tra, rà soát lại đất công ích trên địa bàn xã; đấu thầu cho thuê theo quy 

định. 

5.1. Liên quan Dự án đường cao tốc 

Đoạn qua xã Hành Dũng: Tổng diện tích đất thu hồi là 23,85 ha. Trong đó: 

Đất nông nghiệp: 214hộ/274thửa/16,22ha (chiếm 68,0%); Đất khác: 01 tổ 

chức/53thửa/2,54ha (chiếm 10,64%); Đất ở nông thôn: 72hộ/85 thửa/5,13 ha (chiếm 

21,29%). Đã bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công. 

5.2. Liên quan khu vành đai bãi rác 

Dự án xây dựng hạ tầng và các hạng mục phụ trợ thuộc quy hoạch khu liên 

hợp xử lý chất thải rắn Nghĩa Kỳ: Phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư các công 

trình xây dựng giao thông tỉnh Quảng Ngãi kê khai, kiểm đếm diện tích đất, cây cối 

hoa màu, xác nhận nguồn gốc đất và lập Phương án bồi thường hỗ trợ thu hồi đất của 

30hộ dân/41 thửa, tổng diện tích thu hồi 12 811m2.  

Hiện còn 02 hộ dân chưa chi trả tiền, do vướng thủ tục (phương án đã được 

phê duyệt). 

Đang vận động 04 hộ sản xuất trên đất UBND xã cho thuê 30 năm, bàn giao 

mặt bằng: Ông Nguyễn Hữu Cầu, Nguyễn Hữu Tính, Trần Đoan, Trần Vạn (thôn An 

Định). 

5.3. Liên quan dự án cầu Hành Dũng – Hành Nhân 

Hiện còn 02 hộ chưa bàn giao mặt bằng:  Ông Trần Văn Minh, ông Nguyễn 

Ngọc Thắng. 

5.4. Liên quan dự án cầu cây Sanh, cầu sông Giăng 

Đã bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công. 

6. Công tác HTX Nông nghiệp Hành Dũng 

Trên cơ sở chỉ đạo của Ban Chỉ đạo sản xuất Nông Lâm nghiệp xã đã tiến 

hành phối hợp với các thôn tổ chức thu hoạch lúa vụ  Hè thu năm 2024. 

- Vườn ươm: 

+ Đã hạ cành, phát dọn vượn vườn cây chủ. 
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+ Tiến hành ươm cây đợt 2. 

- Sản xuất giống: 

+ Tiến hành thu mua giống các loại của thành viên: số lượng giống đã thu 

mua: 112 kg; ngô sinh khối: tiến hành thu mua ngô sinh khối cho nông dân đợt 1 

khoảng 60 tấn. 

II. Xây dựng cơ bản, giao thông thủy lợi 

- 01 công trình thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn 

mới năm 2024. Nâng cấp tuyến đường Đập tài - Ồ Ồ đã nghiệm thu bàn giao. 

III. Văn hoá xã hội,  giáo dục, Y tế, DS.KHH.GĐ và trẻ em 

1. Công tác văn hóa thông tin: 

Căn cứ hướng dẫn và kế hoạch của cấp trên; được sự chỉ đạo của lãnh đạo 

UBND xã; bộ phận văn hóa thông tin đã xây dựng kế hoạch chỉ đạo các ban thôn tiến 

hành dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, treo cờ để nhân Ngày quốc khánh 02/9. 

2. Công tác bảo trợ xã hội: 

- Đã làm hồ sơ đề nghị trợ cấp xã hội cho các đối tượng theo Nghị định số 

136/2013/NĐ-CP và Nghị định số 28/2012/NĐ-CP theo đúng đối tượng và đúng thời 

gian quy định, gồm có: 

- Hoàn thành hồ sơ liên thông về phòng lao động TB&XH huyện 02 hồ sơ 

thuộc đối tượng người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở  

- Hồ sơ mai tang phí: 04 ( cắt giảm đối tượng BTXH : 04) 

- Cắt giảm BHYT khi đối tượng BTXH qua đời: 04 người. 

- Mở hội đồng xác định mức độ khuyết tật và cấp giấy xác định mực độ 

khuyết tật cho 05 đối tượng là người khuyết tật. 

- Hoàn thành 05 hồ sơ người khuyết tật đề nghị trợ cấp xã hội hằng tháng cho 

đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP. 

- Hoàn thoàn 04 hồ sơ điều chỉnh hệ số cho người khuyết tật, người cao tuổi 

và 01 hồ sơ người chăm sóc nuôi dưỡng người khuyết tật. 

- Cấp phát BHYT cho đối tượng BTXH phát sinh 

- Làm thủ tục tăng giảm BHYT cho đối tượng kịp thời, theo đúng quy định. 

- Nhận 04 hồ sơ, đơn đề nghị điều chỉnh mứt độ khuyết tật, 01 hồ sơ 80 tuổi. 

3. Công tác giảm nghèo: 

- Thực hiện giảm nghèo bền vững bằng các hình thức hỗ trợ như: 

- Cấp giấy chứng nhận hộ nghèo hộ cận nghèo kịp thời đúng đối tượng. 

 - Cấp phát BHYT cho học sinh theo độ tuổi năm 2024 cho thuộc hộ nghèo, 

cận nghèo. 
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- Cấp phiếu điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nông lâm ngư nghiệp, chuẩn  

 

 

bị cho công tác điều tra cuối năm 2024. 

- Tiến hành điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nông lâm nghiệp có 

mức sống trung bình cuối năm 2024. 

4. Công tác lao động việc làm: 

Cập nhập thông tin thị trường lao động. Điều tra thông tin người lao động 

trong độ tuổi lao động. Thống kế số người trong độ tuổi lao động có nhu cầu xuất 

khẩu lao động. 

5. Công tác LĐTBXH: 

- Đã hướng dẫn, cập nhật, thu thập thông tin tài khoản hỗ trợ chi trả trợ cấp 

ưu đãi người có công không dùng tiền mặt cho 35 đối tượng đạt 77%/50% tỷ lệ huyện 

giao. 

- Xác lập 01 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng dân công hỏa tuyến từ trần 

theo đúng qui định.  

- Nhập liệu dữ liệu trẻ em theo chuẩn hóa Đề án 06. 

- Chuẩn hóa dữ liệu Người có công theo Đề án 06. 

- Chi trả lương người có công đúng qui định  

6. Giáo dục:  Chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện cần thiết và tổ chức thành 

công khai giảng năm học 2024 – 2025 ở  3 cấp trường theo đúng khung tiêu chí của 

cấp trên. 

7. Công tác Y tế, Dân số kế hoạch hóa gia đình và trẻ em: 

Làm tốt công tác khám, chữa bệnh cấp phát thuốc cho các đối tượng trên  địa 

bàn xã1. 

8.  Thu, chi ngân sách 

Tổng thu: 535.616.000 đồng. Trong đó: 

- Thu cân đối ngân sách cấp:    535.616.000 đồng. 

Tổng chi: 515.000.000 đồng  

                                                           
1 Số lần bệnh nhân khám: 1.109/655 lượt, đạt 169,3%, Tổng bệnh nhân điều trị ngoại trú: 1.102/392 đạt 281%. Bệnh 

nhân điều trị nội trú: 07, tổng số ngày điều trị: 21; Khám BHYT: 249 lượt; Khám phụ khoa: 42/38 đạt 110,5%; Điều 

trị phụ khoa: 20/17 đạt 117,6%; Tổng số Điện tim: 25/5 lượt, đạt 500%; Tổng số Siêu âm: 18 lượt; Điều trị YHCT kết 

hợp với YHHĐ: 132; Tổng số lượt B/n điều trị Sức khỏe Tâm thần: 14 lượt/14 bệnh nhân 
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IV. Công tác An ninh, Quốc phòng, Tư pháp 

1. Tình hình an ninh  

Liên quan đến dự án đường cao tốc đoạn qua xã Hành Dũng: Tổng số hộ thu  

hồi đất ở nằm trong dự án là 71 hộ; đã phê duyệt phương án 71/71 hộ. Đến 

nay đã vận động nhận tiền, tái định cư 71/71 hộ. 

1.1. Tình hình TTATXH 

1.2. Tình hình TTATGT: Không. 

1.3. Kết quả các mặt công tác 

1.3.1. Công tác tham mưu, báo cáo 

- Báo cáo định kỳ các chuyên đề thuộc lĩnh vực QLHC về TTXH (KV8, KV9, 

mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân,…) 

- Báo cáo kết quả thực hiện Đề án 06 tháng 06. 

- Tham mưu UBND xã thành lập lực lượng ANTT ở cơ sở. 

- Tham mưu BCĐ 138 xã tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ năm 2024; Kế hoạch tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024. 

- Báo cáo sơ kết, định kỳ các chuyên đề của lực lượng QLHC về TTXH. 

1.3.2. Công  tác quản lý hành chính về TTXH 

- Thực hiện công tác tiếp, giải quyết đăng ký cư trú và các loại giấy tờ khác 

cho công dân, làm sạch dữ liệu dân cư, trả lời xác minh của Công an các đơn vị, địa 

phương.  

- Thực hiện công tác tiếp, giải quyết đăng ký cư trú và các loại giấy tờ khác 

cho công dân: Đăng ký thường trú: 14 trường hợp; ĐK tạm trú: 01; tách hộ: 00; Chỉnh 

sửa DC02: 25 trường hợp; Trả lời CT10: 14 trường hợp; Xác nhận thông tin về cư 

trú CT07: 22 trường hợp; Xóa ĐKTT (CT08): 02 trường hợp; Nhập mới DC01: 00 

trường hợp; CT10 gửi đi: 00 trường hợp; Điều chỉnh thông tin về cư trú: 00 trường 

hợp. 

- Trong kỳ, đã thu nhận ĐDĐT mức 2: 125 trường hợp; kích hoạt ĐDĐT mức 

2: 122  trường hợp. Tính đến ngày 13/8/2024, số định danh đã cấp 5.400/6.593 (đạt 

81.9%), số đã kích hoạt  5.270/5.400 (đạt 97.6%). 

 1.3.3. Công tác cấp đăng ký xe mô tô, xe máy 

- Tiếp nhận, đăng ký mới xe mô tô: 8. 

- Tiếp nhận, sang tên xe mô tô: 06. 

- Cấp đổi giấy chứng nhận đăng ký xe mô tô: 02. 

- Thu hồi: 00. 

1.3.4. Công tác xác minh, xử lý các vụ việc 
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- Giải quyết 01 vụ việc có liên quan đến ANTT; 01 vụ việc đang tiếp tục xác 

minh làm rõ 

 

1.3.5. Kết quả tham gia hoạt động BCĐ35 và trang “Cờ đỏ Hành Dũng” 

- Tham gia report bài viết và tài khoản theo chỉ đạo của BCĐ. 

- Xây dựng 01 clip tuyên truyền về Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ; 02 tin 

tuyên truyền đăng trên Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh, chia sẻ 86 lượt bài viết, 

tuyên truyền về Căn cước và lực lượng ANTT cơ sở. 

1.3.6. Công tác khác 

- Tổ chức tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã theo Kế 

hoạch tuần tra đã được Trưởng Công an huyện phê duyệt.  

- Tổ chức tuần tra địa bàn; giao ban lực lượng công an xã bán chuyên trách; 

phối hợp với các cơ quan, ban ngành trên địa bàn xã thực hiện các công tác khác do 

UBND xã phân công. 

2. Công tác Quốc phòng  

- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực 12/24 bảo vệ trụ sở UBND xã. Phối hợp 

cùng công an xã tuần tra nắm tình hình trên địa bàn.  

- Sẵn sàng huy động lực lượng tham gia phòng chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn. 

- Hoàn chỉnh các loại danh sách thanh niên trong độ tuổi NVQS năm 2025.  

- Tổ chức xét duyệt chính trị thanh niên trong độ tuổi NVQS năm 2025 cấp 

xã. 

- Kiểm tra vật chất, phương tiện phục vụ cho công tác phòng chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn. 

- Sẵn sàng huy động lực lượng dân quân tham gia công tác phòng chống thiên 

tai tìm kiến cứu nạn xảy ra trên địa bàn xã. 

3. Công tác Tư pháp  

Trong 9 năm 2024 tư pháp đã thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch 

đúng qui định pháp luật, kịp thời giải quyết các vụ việc cho nhân dân. 

-  Đăng ký khai sinh: 15 trường hợp; con trong giá thú 14 trường hợp; con 

ngoài giá thú 1 trường hợp. (Trong đó có: 10  nam, 5 nữ; Đăng ký đúng hạn: 13  

trường hợp; Đăng ký quá hạn: 0 trường hợp; Đăng ký lại việc sinh: 2 trường hợp) 

 - Đăng ký khai tử: 9 trường hợp (Trong đó: Nam 4, nữ 5;  Đăng ký đúng 

hạn: 7 trường hợp. Đăng ký quá hạn: 02 trường hợp; Bệnh tật, già yếu có 8  trường 

hợp, Chết do tai nạn giao thông 01 trường hợp ) 

- Đăng ký kết hôn: 05 trường hợp. 
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- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 15 trường hợp 

*Công tác chứng thực: 

- Thực hiện Nghị định 23/NĐ-CP Nghị định Chỉnh phủ về công tác chứng 

thực, trong tháng 06 năm 2024 

- Cấp trích lục bản sao hộ tịch từ sổ gốc 70 trường hợp. 

- Chứng thực sao đúng với bản chính  236 số. 

- Trong tháng đã thực hiện 03 trường hợp dịch vụ công liên thông khai sinh, 

đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm trẻ em; 06 liên thông khai tử xóa đăng ký 

thường trú, hỗ trợ mai táng phí cho đối tượng BTXH. Hưu trí; 01 hồ sơ liên thông 

xóa đăng ký thường trú. 

- Trong tháng lãnh đạo tiếp công dân định kỳ 1 lần/1 lượt người  

- Tiếp công dân thường xuyên 05/đơn/05vụ. 

* Kết quả giải quyết: Kiến nghị 01 đơn/01 vụ; yêu cầu 01 đơn/01 vụ; tranh 

chấp đất đai 03 đơn/03 vụ; đã hòa giải thành 01 đơn/01vụ; hòa giải không thành 01 

đơn /01 vụ; đang xác minh giải quyết 1đơn/1vụ. 

Trong tháng Tư pháp đã phối hợp với Chi cục thi hành án huyện Nghĩa Hành 

xác minh 01 vụ, niêm yết tống đạt 03 giấy mời thi hành án dân sự. 

VI. Công tác Cải cách hành chính 

- Cử cán bộ thực hiện việc hướng dẫn cho công dân đăng ký tài khoản dịch 

vụ công trực tuyến và tích hợp tài khoản định danh điện tử cho công dân. 

- Triển khai, áp dụng tài khoản ngân hàng cho công dân khi thực hiện giao 

dịch giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa, một cửa liên thông với 

phương châm không dùng tiền mặt. 

- Áp dụng phần mềm dịch vụ hóa đơn điện tử thu lệ phí khi công dân đến 

giao dịch thủ tục hành chính tại bộ phận “Một cửa”, “Một cửa liên thông”. 

- Trong tháng, tổng hồ sơ giải quyết 63 hồ sơ. Trong đó: bằng hình thức trực 

tuyến là 63 hồ sơ. 

B. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 10/2024 

Trên cơ sở những kết quả đạt được trong tháng 9/2024. Tập thể UBND xã 

Hành Dũng xác định triển khai tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong 

tháng  10/2024 cụ thể như sau: 

1. Về phát triển kinh tế 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu về 

phát triển kinh tế trong vụ Hè thu năm 2024 phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu theo 

kế hoạch đã đề ra. 
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2. Công tác chăn nuôi, khuyến nông, thú y 

- Tiếp tục theo dõi hướng dẫn, chăm sóc cây ăn quả đã thực hiện trên địa bàn. 

- Thực hiện tốt pháp lệnh thú y, tăng cường công tác tiêm phòng, phòng chống 

dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm kịp thời. 

- Thường xuyên điều tra định kỳ nắm tình hình sâu bệnh trên cây trồng và có 

biện pháp phòng trừ kịp thời.   

- Kiểm tra phương án, các điều kiện cần thiết để phục vụ cho công tác chống 

hạn có hiêu quả trong thời gian đến. 

3. Công tác trồng và chăm sóc bảo vệ rừng 

Tập trung chăm sóc rừng trồng, rừng đầu nguồn, thực hiện tốt công tác quản 

lý chặt chẽ việc khai thức gỗ theo đúng quy định. Tổng kết công tác phòng chống 

cháy rừng, tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức trong công tác phòng,  

chống cháy rừng trong mùa khô. 

4. Công tác Địa chính, tài nguyên, môi trường 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn thiện dự án cầu Hành Dũng - Hành 

Nhân; Cầu Cây Sanh, Cầu Sông Giăng. 

- Tiếp tục vận động các hộ dân giao mặt bằng để thi công đường vảnh đai 

vào bãi rác. 

- Thực hiện các nhiệm vụ công việc khác theo chức năng, nhiệm vụ được 

phân công. Đồng thời tham mưu giải quyết các vụ việc phát sinh trên địa bàn xã trong 

thời gian đến. 

5. Tiểu thủ công nghiệp - thương mại dịch vụ: Tăng cường công tác quản 

lý nhà nước về lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp - thương mại dịch vụ trên địa bàn xã, 

khuyến khích các cơ sở sản xuất kinh doanh và doanh nghiệp tiếp tục phát triển. 

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh buôn bán trên địa bàn xã 

chủ yếu tập trung là các cửa hàng tập hóa nhằm đấu tranh chống các hành vi buôn 

lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất 

lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ quyền lợi cho người sản 

xuất và tiêu dùng... 

6. Công tác HTX Nông nghiệp Hành Dũng 

- Lập phương án phòng chống lũ lụt năm 2024. 

- Lập phướng án b 

7. Thu chi ngân sách  

 - Tổng thu: 445.616.000 đồng 

+ Thu cân đối ngân sách cấp:    445.616.000 đồng. 
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- Tổng chi: 440.632.000 đồng. 

- Phấn đấu thu ngân sách Nhà nước đạt 100% đảm bảo chi cho các hoạt động  

thường xuyên của xã. 

II. Lĩnh vực Văn hoá xã hội, giáo dục, Y tế, DS.KHH.GĐ và trẻ em 

1. Công tác VHXH 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch do cấp trên đề ra và 

thực hiện các nhiệm vụ khác do lãnh đạo UBND xã giao nhiệm vụ trong lĩnh vực 

thông tin tuyên truyền. 

- Tham mưu cho UBND xã triểu khai chương trình giảm nghèo theo đề án 

giảm nghèo bềnh vững.  

- Điều chỉnh hệ số trợ cấp bảo trợ. 

- Giải quyết hồ sơ thủ tục cho các nhóm đối tượng kịp thời. 

2. Công tác y tế, dân số KHHGĐ 

- Về công tác TCMR: Duy trì TCMR thường xuyên đạt chỉ tiêu tháng 7-10 

%.  

- Công tác vệ sinh môi trường: Thường xuyên vận động nhân dân tu sửa và 

xây dựng 3 công trình vệ sinh  (chủ yếu là hố xí tự hoại), duy trì thu gom chất thải 

làm sạch môi trường…, kết hợp cùng các phong trào trong xã kiểm tra và truyền 

thông giáo dục lồng ghép. Tháng hành động VSMT. và hướng dẫn thực hiện hạn chế 

ngộ độc thực phẩm, nhắc nhở các cơ sở chế biến, sản xuất, dịch vụ ăn uống…. đạt 

kết quả tốt. 

- Công tác phòng chống dịch: Phân công nhân viên y tế đứng cánh ttheo dõi 

tình hình dịch mùa hè như: Cúm, SXH, Sởi Zika, Ho gà, Sốt vàng, TCM. Chuẩn bị 

cơ số thuốc, phương tiện cần thiết phòng chống dịch để kịp thởi xử lý. 

 - Công tác khám chữa bệnh: Khám khám cấp thuốc điều trị BHYT, KPK, 

SKTT  

3. Công tác LĐTB&XH, công tác trẻ em  

- Tiếp tục hướng dẫn, cập nhật, thu thập thông tin tài khoản hỗ trợ chi trả trợ 

cấp ưu đãi người có công không dùng tiền mặt. 

- Tiếp tục hướng dẫn xác lập hồ sơ đề nghị cấp lại bằng tổ quốc ghi công cho 

thân nhân thờ cúng liệt sĩ bị thất lạc bằng tổ quốc ghi công. 

- Phục vụ các đoàn thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách và tặng quà 

của Chủ tịch nước và của tỉnh tới người có công kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng 

trước kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ. 

- Tiếp tục nhập liệu dữ liệu trẻ em theo chuẩn hóa Đề án 06.  

- Tiếp tục chuẩn hóa dữ liệu Người có công theo Đề án 06. 
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- Chi trả lương người có công đúng qui định. 

4. Giáo dục: Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ năm học theo khung 

chương trình của cấp trên; tham gia hưởng ứng các hoạt động, phong trào do cấp trên 

phát động. 

III. Công tác An ninh, Quốc phòng, Tư pháp 

1. Công tác An ninh 

- Tiếp tục nắm tình hình liên quan đến tranh chấp, khiếu kiện, việc triển khai 

thực hiện các dự án trên địa bàn; tiếp tục nắm tình hình, tham gia tuyên truyền vận 

động các hộ dân di dời, tái định cư trong bán kính từ 500–1.000m ảnh hưởng bởi 

Nhà máy xử lý rác thải Nghĩa Kỳ. 

- Tiếp tục xác minh, xử lý các vụ việc đang giải quyết theo thẩm quyền. 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm việc tiếp và giải quyết thủ tục, giấy tờ về đăng 

ký cư trú; đăng ký xe mô tô, xe máy theo quy định. 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động  người dân kích hoạt tài khoản ĐDĐT mức 

độ 2 trên địa bàn xã. 

- Tổ chức trực ban, trực chiến và thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo 

theo quy định. 

2. Công tác Quốc phòng 

- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực 12/24 bảo vệ trụ sở UBND xã. Phối hợp 

cùng công an xã tuần tra nắm tình hình trên địa bàn.  

- Tổ chức hội nghị triển khai công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngủ năm 

2025 

- Tổ chức hội nghị triển khai công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn năm 2024. 

- Sẵn sàng huy động lực lượng tham gia phòng chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn. 

- Hoàn chỉnh các loại danh sách thanh niên trong độ tuổi NVQS năm 2025.  

- Tổ chức xét duyệt chính trị thanh niên trong độ tuổi NVQS năm 2025 cấp 

xã. 

3. Công tác Tư pháp 

-  Tiếp tục tham mưu cho UBND xã thực hiện chặc chẽ công tác soạn thảo 

văn bản, ban hành văn bản đúng quy trình soạn thảo ban hành văn bản. 

- Trên cơ sở kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục của Hội đồng phổ biến 

giáo dục huyện năm 2024. Tiếp tục tham mưu cho UBND xã thực hiện kế hoạch 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt 

hiệu quả.; Xây dựng lịch tiếp công dân năm 2024; kế hoạch rà soát văn bản QPPL;Kế 
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hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2024.  

 - Xây dựng kế hoạch thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp Luật xã đạt chuẩn tiếp 

cập pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg. 

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư. 

- Tham mưu cho UBND xã duy trì chặt chẽ công tác tiếp công dân, tiếp nhận 

đơn khiếu nại, tố cáo của công dân, kịp thời phân loại, xác minh tham mưu giải quyết 

đúng quy định của pháp luật. 

- Thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên và tiếp công dân định kỳ 

của lãnh đạo UBND xã. 

- Tích cực tham mưu cho UBND xã theo dõi việc thi hành pháp luật trên địa 

bàn xã. 

- Tiếp tục thực hiện việc đăng ký hộ tịch theo Luật Hộ tịch. 

- Thực hiện việc chứng thực các giao dịch dân sự theo Nghị định 23/NĐ-CP. 

- Phối hợp với chi cục thi hành án huyện, tham mưu cho UBND xã thực hiện 

có hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn xã. 

IV. Công tác Chính quyền 

- Duy trì nghiêm túc hoạt động của Tổ trực thực hiện Quyết định số 

48/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng và thực hiện Chỉ thị 31 của Tỉnh ủy 

Quảng Ngãi. 

- Đăng ký cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, các lớp bồi dưỡng 

kiến thức do cấp trên tổ chức. 

- Nâng cao chất lượng tại bộ phận cơ chế “Một cửa” một cửa liên thông đi 

vào hoạt có hiệu quả để phục vụ tốt cho tổ chức, cá nhân trong việc giao dịch hành 

chính. 

- Chỉ đạo Tổ đề án 06 tiếp tục làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền cho 

các đối tượng tiếp tục triển khai làm căn cước công dân và tích hợp tài khoản định 

danh điện tử; đồng thời chỉ đạo bộ phận một cửa, một cửa liên thông thực hiện việc 

giải quyết hồ sơ cho công dân bằng hình thức trực tuyến. phấn đấu đạt và vượt các 

chỉ tiêu. 

- Thực hiện các nhiệm vụ chính trị do tỉnh, huyện phát động trong tháng. 

V. Công tác cải cách hành chính 

- Thực kế hoạch cải cách hành chính, tăng cường rà soát, giảm thiểu các thủ 

tục hành chính không cần thiết. Triển khai thực hiện có hiệu quả cải cách hành chính 

theo cơ chế một cửa liên thông. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong cải 

cách thủ tục hành chính. 

- Tiếp tục duy trì, cử cán bộ, công chức thực hiện việc hướng dẫn cho công 
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dân đăng ký tài khoản dịch vụ công trực tuyến, tích hợp tài khoản định danh điện tử. 

- Nâng tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính cho công chức bằng hình thức trực 

tuyến. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phần mềm biên lai điện tử và việc thanh toán 

các khoản phí, lệ phí khi công dân đến giao dịch giải quyết thủ tục hành chính. 

Trên đây là báo cáo thực hiện nhiệm vụ kinh tế, xã hội tháng 9/2024 và 

phương hướng nhiệm vụ tháng 10/2024 của Ủy ban nhân dân xã Hành Dũng./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Nghĩa Hành; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- Văn phòng huyện; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT và Các PCT UBND xã; 

- Các ngành, hội đoàn thể xã; 

- Lưu. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Văn Thiện 
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